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Referat

Mot en hållbar arkitektur är Finlands nya nationella arkitekturpolitiska program. Det 
föregående och första nationella arkitekturpolitiska programmet kom ut 1998. Arbetet i den 
arbetsgrupp som tillsattes av undervisnings- och kulturministeriet och miljöministeriet lade 
grund för beredningen av det nya programmet. 

Den byggda miljöns ekologiska, sociala, ekonomiska och kulturella hållbarhet utgör kärnan i 
det nya arkitekturpolitiska programmet. Programmet erbjuder ett övergripande perspektiv för 
målinriktad utveckling av den byggda miljön.  

Genom programmet vill man stärka samarbetet mellan de aktörer som påverkar den byggda 
miljön. Programmet har innehållsmässiga beröringspunkter med aktuella internationella 
projekt och initiativ, såsom Davosdeklarationen, som Finland anslöt sig till 2021, och FN:s 
globala mål för hållbar utveckling. 

Programmet betonar betydelsen av fostran och utbildning samt information och 
kommunikation för att nå de hållbarhetsmål som gäller livsmiljön.
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Tiivistelmä

Kohti kestävää arkkitehtuuria on Suomen uusi valtakunnallinen arkkitehtuuripoliittinen 
ohjelma. Edellinen, ensimmäinen valtakunnallinen arkkitehtuuripoliittinen ohjelma julkaistiin 
vuonna 1998. Uuden ohjelman valmistelu on perustunut opetus- ja kulttuuriministeriön ja 
ympäristöministeriön asettaman työryhmän työhön. 

Rakennetun ympäristön ekologinen, sosiaalinen, taloudellinen ja kulttuurinen kestävyys 
on uuden arkkitehtuuripoliittisen ohjelman ytimessä. Ohjelma tarjoaa kokonaisvaltaisen 
näkökulman rakennetun ympäristön tavoitteelliseen kehittämiseen.  

Ohjelmalla halutaan vahvistaa rakennettuun ympäristöön vaikuttavien toimijoiden keskinäistä 
yhteistyötä. Ohjelmalla on sisällöllisiä yhtymäkohtia ajankohtaisiin kansainvälisiin hankkeisiin 
ja aloitteisiin, kuten Davosin julistukseen, johon Suomi liittyi vuonna 2021, sekä YK:n kestävän 
kehityksen tavoitteisiin. 

Ohjelma painottaa kasvatuksen ja koulutuksen sekä tiedon ja viestinnän merkitystä, jotta 
elinympäristöä koskevat kestävyystavoitteet voidaan saavuttaa.
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Abstract

Towards Sustainable Architecture is Finland’s new national architectural policy programme. 
Our previous architectural policy programme, which was also our first, was published in 1998. 
The new programme was drawn up based on the work of a working group appointed by the 
Ministry of Education and Culture and the Ministry of the Environment. 

The ecological, social, economic and cultural sustainability of the built environment is at the 
heart of the new architectural policy programme. The programme offers a comprehensive 
perspective on the goal-oriented development of Finland’s built environment.  

The aim of the programme is to strengthen cooperation between stakeholders that influence 
our built environment. The programme’s content is linked to a variety of topical international 
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The programme emphasises the importance of education, training, information and 
communication in achieving the sustainability objectives set for our living environment.
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Maritimcentret Vellamo.  
Arkkitehtitoimisto Lahdelma & Mahlamäki, 2008.  
Bild: Kotka stad.
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Inledning

Byggandets fotavtryck och arkitekturens handavtryck
Det har gått över 20 år sedan Finlands första och samtidigt föregående nationella arkitek-
turpolitiska program blev färdigt. Därefter har man bland annat upplevt en global finans-
kris och flyktingkrisen i Europa samt vaknat till insikt om den internationella forskarvärl-
dens budskap om följderna av den globala uppvärmningen och förlusten av den biolo-
giska mångfalden. Nu senast har vi upplevt coronapandemin, som började 2019, och som 
förutom hälsan och därigenom trygghetskänslan även har påverkat sätten att bo, arbeta 
och tillbringa fritid.

För att den bebyggda miljön ska kunna utvecklas så att den stöder lösningar på vår tids 
utmaningar och för sin del skapar en bättre morgondag, behövs nya definitioner och mål 
för arkitekturens roll i samhället samt åtgärder för att uppnå dem.

Arkitekturpolitik

Arkitekturpolitiken kan definieras som strategiska verksamhetsriktlinjer för 
den byggda miljön, särskilt planeringen av den.

En god livsmiljö uppfyller inte bara funktionella, tekniska, ekologiska och 
ekonomiska krav, utan tillgodoser också estetiska, sociala, psykologiska och 
kulturella behov.

En god arkitekturpolitik kan anses omfatta diskussioner om livsmiljöns 
kvalitet och de processer som främjar en högklassig byggnadskultur.

Med rubrikens uttryck ”Byggandets fotavtryck och arkitekturens handavtryck” beskrivs 
en central utmaning – och samtidigt en möjlighet – för den bebyggda miljön under de 
närmaste årtiondena.

”Arkitekturens handavtryck” beskriver det värde som en god bebyggd miljö har för 
människor och andra arter som lever i den.



9

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 

Med ”byggandets fotavtryck” däremot hänvisas till den bebyggda miljöns skadliga miljö-
konsekvenser. De är kopplade till förbrukningen av naturresurser och förändrad markan-
vändning som i synnerhet påskyndar klimatförändringen och förlusten av biologisk mång-
fald. Omställningen till hållbarhet gäller alla samhällsområden, men det är särskilt kritiskt 
att omställningen lyckas vad gäller den bebyggda miljön.

I Förenta staternas program Agenda 2030, som trädde i kraft 2016, fastställs sammanlagt 
17 mål för hållbar utveckling (Sustainable Development Goals dvs. SDGs)1, och man kan se 
att de flesta har en anknytning till den bebyggda miljön. De mest uppenbara är hållbara 
städer och samhällen, hållbar industri, innovationer och infrastruktur samt rent vatten och 
sanitet för alla. Emellertid är även målen för hälsa och välbefinnande samt god utbildning 
för alla väsentligt relaterade till hur byggnader och samhällen planeras och byggs.

Utan arkitekturens och den bebyggda miljöns medverkan kan vi inte lösa vår tids största 
problem, vare sig det är fråga om ekonomins livskraft, en rättvis utveckling av samhällen 
eller planetens överlevnad.

Arkitekturens klassiska mål, som är över 2000 år gamla, är skonhet, hållbarhet 
och funktion. Även om romerske Vitruvius principer fortfarande är relevanta, 
behöver deras innehåll ny tolkning och förtydligande mot bakgrund av den 
aktuella omvälvningen.

Till skönhet hör förutom estetik även psykologisk erfarenhetsmässighet, 
effekter på välbefinnandet samt uppbyggnad av hopp och uppskattning.

Hållbarhet omfattas miljöns och ekonomins hållbarhet samt sociala och 
kulturella dimensioner.  

Funktion innebär i stället för genomförande av en permanent funktion 
flexibilitet, beaktande av olika slags livsstilar och anpassning till 
klimatförändringen.

1  United Nations, Sustainable Development Goals. https://sdgs.un.org/goals. 

https://sdgs.un.org/goals
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Europeiska initiativ påskyndar 2020-talets arkitekturpolitik

Finland anslöt sig 2021 till Davosdeklarationen2 vars begrepp Baukultur, dvs. byggnadskul-
tur, undersöker arkitekturens inverkan, inte enbart som ett tema som gäller den bebyggda 
miljön utan som ett betydligt mer omfattande sätt att utveckla samhället. De stater som 
har undertecknat deklarationen åtar sig att tillsammans fastställa en bra byggnadskultur 
som mål för deras politiska och strategiska styrning både vad gäller bevarande av bygg-
nadsarvet och nybyggnation. 

Även Europeiska unionen tar upp arkitekturpolitiken som en drivkraft för utvecklingen: 
Arbetsgruppen för en öppen koordinationsmetod (OMC), som anknyter till arkitekturom-
rådet i Europeiska unionens råds arbetsprogram för kulturområdet 2019–2022,3 överläm-
nade sin slutrapport Towards a Shared Culture of Architecture. Investing In a High Quality 
Living Environment for Everyone under hösten 2021.4 De centrala delarna av riktlinjerna i 
Finlands arkitekturpolitiska program är delvis likadana som OMC-arbetsgruppens rapport.

Internationella arkitekturpolitiska initiativ

2  Davos Declaration. Towards a high-quality Baukultur for Europe, 2018. https://davos-
declaration2018.ch/
3  European Commission, Open Method of Coordination (OMC) group of Member States’ 
experts. High-quality architecture and built environment for everyone. https://ec.europa.eu/
culture/sectors/architecture
4  Towards a Shared Culture of Architecure. Investing In a High Quality Living Environment 
for Everyone, 2021. https://op.europa.eu/s/u8pQ

https://davosdeclaration2018.ch/
https://davosdeclaration2018.ch/
https://davosdeclaration2018.ch/
https://davosdeclaration2018.ch/
https://op.europa.eu/s/u8pQ
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Målet med initiativet Det nya europeiska Bauhaus, som inleddes 2021 av Europeiska 
kommissionen, är att visa hur hållbar utveckling, social sammanhållning och estetik syns 
som konkreta och positiva upplevelser i vår bebyggda miljö. Syftet med projektet är att 
påskynda förändringen av olika ekonomiska sektorer, såsom byggindustrin, så att alla kan 
erbjudas en mindre koldioxidintensiv, jämlik och vacker bebyggd miljö enligt principerna 
för cirkulär ekonomi. Projektet tillför en kulturell och kreativ dimension till europeiska 
gröna given.5 Finland har varit en aktiv aktör i att genomföra kommissionens initiativ och 
har koordinerat nordiskt samarbete för att konkretisera initiativet som en del av Finlands 
ordförandeskap i Nordiska ministerrådet under 2021.6

Utveckling som har skett efter det föregående 
arkitekturpolitiska programmet
Internationellt sett har Finland varit en vägvisare inom arkitekturpolitiken. Det föregå-
ende nationella programmet, som antogs som statsrådets principbeslut, publicerades 
på fem olika språk.  Syftet var att med hjälp av programmet särskilt förbättra kvaliteten 
på byggandet, tillföra innehåll till principerna för hållbar utveckling i planläggning och 
byggande samt att öka öppenheten och interaktionen. Målen i programmet för 1998 är 
liknande med målen i det nya programmet. 

Genomförandet av de 24 åtgärderna i det första nationella arkitekturpolitiska program-
met följdes upp under åren av en treårig arbetsgrupp som konstaterade i sin slutrapport 
2002 att programmet generellt sett genomfördes rätt bra.7 Mål som uppnåddes helt var 
bland annat byggnadsarvsstrategin och inrättandet av ett byggnadsplanerarregister. Till 
långt framskridna mål hör till exempel beaktandet av arkitektonisk kvalitet vid utarbe-
tande av författningar och bestämmelser samt utvecklingen av medborgarnas deltagande 
i beslutsfattandet. Alla mål uppnåddes inte och i rapporten erkändes även att omfattande 
samhällsförändringar är långsamma.

Under 2004 överfördes arbetet för att följa upp och främja arkitekturpolitik till statens 
arkitekturkommission som var underställd Centralkommissionen för konst. Främjandet 
genomfördes med separata understöd tills kommissionens roll upphörde efter att Centret 
för konstfrämjande (Taike) inrättades 2013. Informationscentret för arkitektur Archinfo, 
som inledde sin verksamhet samma år, har fortsatt att främja arkitekturpolitik och att 
sprida information om ämnet. 

5  New European Bauhaus-webbplatsen: https://europa.eu/new-european-bauhaus/
index_fi
6  Norden, tillsammans. Det finska ordförandeskapets program 2021. https://pub.norden.
org/politiknord2020-708/
7  Projektsida för uppföljningsgruppen för det arkitekturpolitiska programmet: https://
okm.fi/projekt?tunnus=OPM0418:00/24/99/1999

https://europa.eu/new-european-bauhaus/index_fi
https://europa.eu/new-european-bauhaus/index_fi
https://pub.norden.org/politiknord2020-708/
https://pub.norden.org/politiknord2020-708/
https://okm.fi/projekt?tunnus=OPM0418:00/24/99/1999
https://okm.fi/projekt?tunnus=OPM0418:00/24/99/1999
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Figur 1. Städer, landskap och regioner som har utarbetat ett arkitekturpolitiskt program (2021).

Förutom nationella program har det arkitekturpolitiska programarbetet i Finland också 
gjort framsteg på lokal nivå: flera städer har tagit fram – och även uppdaterat – sina 
egna program. Program har utarbetats i cirka 20 städer och i slutet av 2021 uppdaterade 
åtminstone Helsingfors, Tammerfors och Lahtis sina program.

Långsiktigt arbete för att definiera gemensamma mål och åtgärder vittnar om arkitektu-
rens starka ställning och förståelse av den bebyggda miljöns inverkan då samhällsutma-
ningar ska lösas. Finland har i flera år varit aktivt även i europeiska nätverk i anknytning till 
arkitekturpolitik. Både ministerier och organisationer har varit aktiva. 
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Det nya programmet bygger på samarbete

Finlands arkitekturpolitiska program är ett strategidokument och ett åtgärdsprogram 
på statsrådsnivå som har utarbetats under ledning av två ministerier, undervisnings- 
och kulturministeriet och miljöministeriet. Även arbets- och näringsministeriet har varit 
nära involverat i programarbetet. Programmet ingår i statsminister Sanna Marins reger-
ingsprogram. Programmet har emellertid inte utarbetats endast av och inte endast för 
ministerierna. 

Förberedelse av programmet har genomförts i samarbete, och dess viktigaste mål är att 
åstadkomma mer samarbete mellan aktörer som påverkar den bebyggda miljön. Precis 
som i en bra bebyggd miljö, där byggnader, landskapsarkitektur och tekniska lösningar 
stöder varandra, bidrar olika slags kompetenser och synsätt i ett gott samarbete till att 
gemensamma mål kan uppnås. Bra arkitektur uppstår inte om inte samarbetskedjan 
mellan planering och byggande fungerar smidigt. Alla parter i byggprocessen behövs för 
att skapa i Finland en byggkultur som stärker ekonomin hållbart, erbjuder lösningar på 
internationella frågor och erbjuder alla människor möjligheter att leva i en bra och trevlig 
miljö.

Arkitektur hör till bildning och kultur, och den skapar en ram för den mänskliga upplevel-
sen av världen. Den är en del av vårt gemensamma minne och vår nationella egendom. 
Arkitekten som en visionskapare av framtiden hjälper oss att uppfatta problem som gäller 
vår livsmiljö, men även lösningar på dem. Mitt under den pågående omvälvningen behö-
ver vi arkitekternas förmåga att visa oss andra möjliga verkligheter.

Programmets struktur och mål 
Programmet Mot en hållbar arkitektur är uppdelat i fem tematiska kapitel. Varje tema 
– klimatförändringen och den biologiska mångfalden, likabehandling och delaktighet, 
ekonomi och internationalism, betydelse och identitet samt utbildning och forskning – 
har behandlats sektorsövergripande. Förutom globala frågor, såsom klimatförändringen 
och överkonsumtionen av naturresurser, fördjupar sig programmet även i den åldrande 
befolkningen, som är utmärkande för Finland, regionutvecklingen, kulturarvet och institu-
tionernas effektivitet i branschen. Megatrender från digitalisering till ökad internationali-
sering ses som krafter som både förändrar branschen inifrån och som i större omfattning 
gör människors livsstilar och -önskningar mer varierade.

Det arkitekturpolitiska programmet skapar inga nya bestämmelser för sektorn för den 
bebyggda miljön. Däremot visar den riktningar för alla dem som påverkar det finländ-
ska arkitektur- och byggområdet: det definierar vilka utmaningar som ska lösas, före-
slår med vilka åtgärder man allra bäst kan lyckas och föreslår sätt att stärka branschens 
funktionsförmåga.



14

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 

Figur 2. Faktorer i en hållbar arkitektur. 
Kapitel 1–4 i det arkitekturpolitiska programmet handlar om delområdena arkitektur och den byggda 
miljöns hållbarhet: ekologisk, social, ekonomisk och kulturell hållbarhet. I femte kapitel framhävs betydel-
sen av utbildning, forskning och fostran med tanke på en hållbar livsmiljö.

Som ett nytt samtalsämne presenterar programmet begreppet ”arkitektonisk hållbarhet” 
som för sin del svarar mot den aktuella europeiska och internationella diskussionen om 
en allt bättre kvalitet på byggande och värdering av den bebyggda miljön som en del av 
kulturen.
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Begreppet arkitektuell hållbarhet 

När programmet bereddes, lyftes fram ett förslag till begreppet arkitektonisk 
hållbarhet som beskriver den byggda miljön av hög kvalitet och de 
immateriella värden som styr planeringen av den.

Med arkitektonisk hållbarhet avses funktionell ändamålsenlighet och 
långvarighet. Arkitektonisk hållbarhet innebär också mångsidighet 
och generationsöverskridande estetik som svarar mot människans 
skönhetsbehov.

Vid planeringen ska den arkitektoniska hållbarheten basera sig på kreativitet 
och sikta på hög kvalitet och balanserade lösningar. Den ska beakta 
regionala och lokala särdrag, den lokala kontexten samt behoven hos 
nuvarande och kommande användare. Principen för planeringen stöder 
stärkandet av platsens anda.

Genomförandet av den arkitektoniska hållbarheten främjas av en 
engagerande och icke-brådskande planeringsprocess som säkerställer slut-
resultatets övergripande kvalitet och långvarigt värde.
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Samtidigt med det arkitekturpolitiska programarbetet har även pågått en genomgripande 
reform av markanvändnings- och bygglagen, och flera program och reformer som påver-
kar den bebyggda miljön har pågått eller blivit färdiga, till exempel Den nationella stads-
strategin, Utvecklingsprogram för bostadspolitiken, Åtgärdsprogrammet för träbyggande 
och programmet Sunda lokaler 2028. För att undvika onödiga överlappningar har mål och 
åtgärder som ingår i dessa program lämnats utanför det nya programmet. Finlands arki-
tekturpolitiska program kompletterar andra strategier och program samt erbjuder ett 
helhetsperspektiv på utveckling av den bebyggda miljön. 
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Vision 2035

I 
Den bebyggda miljön har en central roll då klimatutmaningar ska lösas. En bra arki-
tektur stöder alla aspekter av hållbarhet. Låga koldioxidutsläpp, cirkulär ekonomi 
och beaktandet av naturvärden är en central del av planeringen av byggnader och 
den närmaste omgivningen samt planläggningen. Det befintliga byggnadsbestån-
det, lokaler och material utnyttjas effektivt.

II 
Arkitektur skapar förutsättningar för ett mänskligt värdefullt liv och lika möjlighe-
ter att agera i den bebyggda miljön. Arkitektur svarar mot mångfalden av livsstilar 
och stöder utvecklingen av gemenskaper. Man förstår vilket samband den bebyggda 
miljön har med välbefinnande och hälsa och den beaktas vid planeringen av livsmil-
jön. Människors delaktighet och aktivitet stöds genom interaktiva metoder.

III 
En högklassig bebyggd miljö skapar attraktionskraft och stärker livskraften över-
allt i Finland. Det finns en efterfrågan på arkitekters kunskaper då samhällsfrågor 
ska lösas. Den finländska arkitekturbranschen utför ett omfattande internationellt 
samarbete i fråga om att skapa en hållbar ekonomi. 

IV 
Med arkitektur skapas en ram för vardagen: den innebär konst, funktionalitet, triv-
sel och livskvalitet. Det förs en aktiv debatt om livsmiljön, och medborgarsamhällets 
roll i att skapa en bra byggkultur har förstärkts.  Kulturmiljön och arkitektur förstås 
som hörnstenar för området och den lokala identiteten. Utställningsverksamhet och 
kommunikation bidrar till internationalisering av arkitektur och stärker den delade 
förståelsen av bebyggd miljö.

V
Arkitektutbildningen är högt uppskattad i internationella jämförelser, och genom 
undersökning av den bebyggda miljön stöds arkitekturens roll i samhällsutveck-
lingen. Arkitektutbildningen och fortbildning svarar mot samhällets föränder-
liga behov. Arkitektur- och designfostran omfattar hela studievägen, och detta 
uppfattas som en styrka för Finland. Miljöfostran är mångsidig och riktas till hela 
befolkningen.



Kärsämäki spillkyrka.  
Arkitekten Anssi Lassila, 2004. Bild: Harri Hakaste.

Kapitel I.  
Klimatförändringen och den biologiska 
mångfålden
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Den bebyggda miljön påverkar lösningen av klimatkrisen 
och bevarandet av den biologiska mångfalden
Begränsning av och anpassning till klimatförändringen är vår tids största utmaningar. 
Enligt Förenta nationerna är det avgörande för jordens beboelighet, migrationer och 
bevarandet av den biologiska mångfalden att klimatuppvärmningen stoppas vid två 
grader. Klimatförändringen utgör ett hot mot hela samhället och dess strukturer – och 
genom dem även mot hela den bebyggda miljön och människors hälsa.

Den mellanstatliga klimatpanelen IPCC angav i en rapport, som publicerades 2018, att 
koldioxidutsläpp ska minskas med 45 procent före 2030 och att global koldioxidneutralitet 
ska uppnås före 2050.8 Statsminister Sanna Marins regering har fastställt år 2035 som en 
tidsgräns för att Finland ska vara koldioxidneutralt.9 Utöver nationella och internationella 
mål och avtal har många städer och kommuner fastställt sina egna mål för att uppnå koldi-
oxidneutralitet, cirkulär ekonomi och skydd av den biologiska mångfalden.

Förenta nationernas rapport om den biologiska mångfalden10 betonar övergripande 
granskning av förhållandet mellan människa och natur och påminner om kopplingen 
mellan den biologiska mångfalden och människors hälsa (one health). Rapporten uppma-
nar till att öka så kallad grön infrastruktur i städer, eftersom om naturen ges utrymme 
också i stadsområden, förbättrar detta även stadsbornas hälsa och livskvalitet. 

Markanvändning och byggande har en central roll vid begränsningen av och anpass-
ningen till klimatförändringen samt vid bevarandet av den biologiska mångfalden. Den 
bebyggda miljön förbrukar i Finland hälften av råämnen och 40 procent av energin och 
producerar över en tredjedel av växthusgasutsläppen.11 Utan fastighets- och byggbran-
schens starka engagemang kan ett koldioxidneutralt samhälle inte uppnås. 

8  IPCC – The Intergovernmental Panel on Climate Change, Special Report: Global Warming 
of 1.5°C. https://www.ipcc.ch/sr15/
9  Statsminister Sanna Marins regeringsprogram.  
https://valtioneuvosto.fi/sv/marin/regeringen/regeringsprogrammet/
klimatneutralt-finland-som-tryggar-den-biologiska-mangfalden 
10  FN:s femte rapport om den biologiska mångfalden gavs ut i september 2020. UN 
Convention on Biological Diversity (CBD), The Global Biodiversity Outlook 5.  
https://www.cbd.int/gbo5
11 Miljöministeriet, slutrapport för TALO-projektet 2019. https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/
handle/10024/161923;  
Byggnadsindustrin. https://www.rakennusteollisuus.fi/Tietoa-alasta/Ilmasto-ymparis-
to-ja-energia/Materiaalitehokkuus/;  
Klimatguiden.fi. https://ilmasto-opas.fi/fi/ilmastonmuutos/hillinta/-/artikkeli/73fa2827-
42d1-4fd7-a757-175aca58b441/rakennusten-lammitys-kuluttaa-runsaasti-energiaa.html

https://www.ipcc.ch/sr15/
https://valtioneuvosto.fi/sv/marin/regeringen/regeringsprogrammet/klimatneutralt-finland-som-tryggar-den-biologiska-mangfalden
https://valtioneuvosto.fi/sv/marin/regeringen/regeringsprogrammet/klimatneutralt-finland-som-tryggar-den-biologiska-mangfalden
https://www.cbd.int/gbo5
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161923
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161923
https://www.rakennusteollisuus.fi/Tietoa-alasta/Ilmasto-ymparisto-ja-energia/Materiaalitehokkuus/
https://www.rakennusteollisuus.fi/Tietoa-alasta/Ilmasto-ymparisto-ja-energia/Materiaalitehokkuus/
https://ilmasto-opas.fi/fi/ilmastonmuutos/hillinta/-/artikkeli/73fa2827-42d1-4fd7-a757-175aca58b441/rakennusten-lammitys-kuluttaa-runsaasti-energiaa.html
https://ilmasto-opas.fi/fi/ilmastonmuutos/hillinta/-/artikkeli/73fa2827-42d1-4fd7-a757-175aca58b441/rakennusten-lammitys-kuluttaa-runsaasti-energiaa.html
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Den författningsstyrning för koldioxidsnålt byggande som föreslås till plan- och byggla-
gen som är under beredning ska utvidga utsläppsstyrningen från energiförbrukning som 
sker vid användning till byggnadens hela livscykel. Samtidigt ska utsläpp från byggmate-
rial omfattas av styrning, vilket skulle främja bland annat användningen av förnybara och 
återvunna material vid byggande. Även det beaktande av byggnaders livscykelegenska-
per som föreslås till lagen skulle utvidga granskningen till lokalanvändning, vilket ytter-
ligare betonar arkitekturplaneringens roll. Den nya lagen ska även stödja ett effektivare 
utnyttjande av rivningsmaterial.

Figur 3. Den lagstiftning som är under beredning styr till koldioxidsnålhet och cirkulär ekonomi i alla faser 
av byggnadsbeståndets livscykel.

I och med den nya lagen betonas även områdesanvändningens roll särskilt i långsiktiga 
klimatåtgärder. Till lagförslaget ingår en allt större skyldighet att bedöma planläggningens 
klimatkonsekvenser både med tanke på begränsning och anpassning. Skyldigheten att 
främja den biologiska mångfalden vid planering av områdesanvändning blir också större 
än i nuläget.
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Den bebyggda miljön är ett av de mest kostnadseffektiva områdena för att minska utsläpp 
och förbrukningen av naturresurser. Den ekologiska utmaningen löses emellertid inte 
bara med hjälp av teknik, utan det behövs även en radikal förändring av livsstilar och 
konsumtionsvanor samt av samhällets produktions- och ekonomimekanismer. Samtidigt 
ska vi ha som mål att ännu bättre utnyttja, upprätthålla, renovera och utveckla det befint-
liga byggnadsbeståndet. Arkitekterna har en central roll vid förändringen av byggkulturen 
både som ledande planerare och koordinatorer av tvärsektoriellt samarbete. 

Målläget 2035

Under 2035 är Finland klimatneutralt och håller på att omvandlas till ett koldioxidnega-
tivt samhälle12. En bra arkitektur, byggande och områdesanvändning utgör en central del 
av lösningen på klimatutmaningar. Ett hållbart och koldioxidsnålt byggande utgör kärnan 
av både arkitekturkompetens samt planeringen av byggnader och områden. Vid utveck-
lingen av hållbart byggande utförs ett intensivt samarbete mellan olika vetenskapsområ-
den och experter inom teknik.

Förutom klimatutmaningar beaktas vid planering, genomförande, förvaltning och beva-
rande av miljön även den biologiska mångfaldens betydelse. Här betonas landskapsar-
kitekturens roll. Naturen är närvarande på den bebyggda miljöns alla nivåer från gröna 
tak till stadsskogar och landsbygden. Man tar även hänsyn till djurens och växternas 
levnadsförhållanden och naturens kretslopp störs så lite som möjligt enligt principerna för 
biocentrism. 

Utöver byggnader stöds koldioxidsnålhet, cirkulär ekonomi och den biologiska mångfal-
den också i den närliggande miljön och planläggningen. En del städer och kommuner har 
redan uppnått sitt eget mål för koldioxidneutralitet, och kommuner som strävar mot målet 
stöds. Kolsänkor och -lager är en viktig del av verktygslådan för att uppnå klimatmålen. 
Bedömning av klimat- och naturkonsekvenser hör till planläggningens vardag, och prak-
tiska lösningar för ett hållbart samhälle, såsom cykelparkeringar, delade faciliteter, förny-
bar energi och lokal matproduktion görs attraktiva med arkitektoniska medel.

Byggnadsplaneringens och markanvändningens processer möjliggör de mest hållbara 
lösningarna för livscykeln för varje planeringsobjekt och i större omfattning för hela den 
bebyggda miljön. Renovering är allt mer uppskattat och lönsamt, och klimatpåverkan för 

12  Statsminister Juha Sipiläs regering. https://valtioneuvosto.fi/-/10616/kahdeksan-edus-
kuntapuoluetta-paatti-yhteisista-ilmastopolitiikan-tavoitteista?languageId=sv_SE

https://valtioneuvosto.fi/-/10616/kahdeksan-eduskuntapuoluetta-paatti-yhteisista-ilmastopolitiikan-tavoitteista?languageId=sv_SE
https://valtioneuvosto.fi/-/10616/kahdeksan-eduskuntapuoluetta-paatti-yhteisista-ilmastopolitiikan-tavoitteista?languageId=sv_SE
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rivning beaktas då lokalbehov ska lösas.13 I den bebyggda miljön utnyttjas, renoveras och 
utvecklas i första hand befintliga lokaler, byggnader och områden, i andra hand används 
kompletterings- och tillbyggande och att bygga nytt är det sista alternativet.

Figur 4. Hierarki för resurseffektivt byggande.  
Ursprunglig princip Matti Kuittinen, Aalto universitetet.

Nybyggnaders och byggkomponenters livslängd förlängs genom att i planeringen och 
genomförandet se till att byggnader kan ändras och renoveras samt rivas och att bygg-
komponenter kan återanvändas med hjälp av cirkulär ekonomi. Både naturresurser och 
rivningsmaterial utnyttjas så effektivt och så länge som möjligt.

13  Inrättande av ett kompetenscentrum för renovering utreds som en del av statens tioår-
iga program Sunda lokaler 2028. https://tilatjaterveys.fi/sv/forstasidan

1.
Utnyttja

underutnyttjade lokaler

2.
Renovera och reparera
be�ntliga i byggnader

3.
Bygg mer

utgående från det 
som redan �nns

4.
Bygg 
nytt

https://tilatjaterveys.fi/sv/forstasidan


23

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 

Åtgärder

A. Byggnadsplaneringens ekologiska hållbarhet14 främjas
	y genom att utveckla interaktiva planeringsmetoder, verksamhetsmodeller 

och samarbete med planerare, beställare och användare bland annat 
med hjälp av digitalisering, (Bygginformationsstiftelsen RTS, Finlands 
Arkitektförbund SAFA, Arkitektbyråernas Förbund ATL, Finlands 
Byggnadsingenjörsförbund RIL, Rakennusinsinöörit ja -arkkitehdit RIA, 
RAKLI, Senatfastigheter, andra aktörer i branschen)

	y genom att inrätta ett pris för arkitektoniskt högklassigt hållbart 
byggande, och (Bygginformationsstiftelsen RTS)

	y genom att utveckla och utnyttja traditionella byggmetoder samt 
naturliga byggmaterial för behov som gäller koldioxidsnålt byggande. 
(miljöministeriet, högskolor, Museiverket)

B. Klimat- och mångfaldsmedveten markanvändning understöds 
	y genom att inkludera klimat- och mångfaldsperspektivet bland annat 

med hjälp av verktyg som utnyttjar datamodeller och platsdata för att 
bedöma praktisk planläggning och konsekvenser, och 15 (miljöministeriet, 
Finlands miljöcentral SYKE, forskningsinstitut, NTM-centraler, städer och 
kommuner)

	y genom att stärka grönområdesplaneringen och landskapsarkitekturens 
roll vid främjandet av den biologiska mångfalden och anpassning till 
klimatförändringen samt genom att ta fram kriterier för markanvändning 
för ekologisk behandling av dagvatten samt för grönkoefficienten 
och -effektiviteten. (Finlands landskapsarkitektförbund MARK, 
miljöministeriet, städer och kommuner, forskningsinstitut)

C. Låga koldioxidutsläpp och cirkulär ekonomi kopplas till planering av 
den närliggande miljön
	y genom att främja städernas och fastighetsägarnas förmåga till 

övergripande renovering av bostadsområden, kompletterings- och 
tillbyggande samt koldioxidsnål energiproduktion, och (städer och 
kommuner, miljöministeriet, Byggnadsindustrin RT, Fastighetsförbundet, 
RAKLI, Museiverket)

14  Det grundläggande villkoret för hållbar utveckling är att bevara den biologiska mångfal-
den och fungerande ekosystem samt att på lång sikt anpassa människans ekonomiska och 
materiella verksamhet till naturens bärkraft. https://kestavakehitys.fi/kestava-kehitys
15  Man beaktar bland annat koldioxidneutralitet (koldioxidavtryck och koldioxidhandav-
tryck), koldioxidbindning, den biologiska mångfalden och trafikens miljöpåverkan.

https://kestavakehitys.fi/kestava-kehitys
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	y genom att ta fram en modell och kriterier för ett livscykelkvarter 
eller cirkulärekonomiskt kvarter16, med beaktande av bland annat 
delningsekonomi för lokaler, energiproduktionen, vattenbehandlingen, 
elnätet, en grön miljö, odling för husbehov och byggnadsarvet. 
(miljöministeriet, Finlands Arkitektförbund SAFA, Bygginformationsstiftelsen 
RTS, Green Building Council Finland, forskningsinstitut, städer och kommuner)

D. Flexibel/mångsidig användning av lokaler, byggnader och områden 
effektiviseras 

	y genom att utnyttja de förutsättningar som lagstiftningen och planläggningen 
erbjuder och genom att införa indikatorer för att öka kapacitetsutnyttjandet 
av byggnader och områden, och (miljöministeriet, RAKLI, aktörer i fastighets- 
och byggbranschen, kommuner och städer)

	y genom att lägga fram förutsättningar och en referensram för att göra 
nybyggnader ändringsbara, mångsidiga samt för hur de kan renoveras 
och rivas. (miljöministeriet, Bygginformationsstiftelsen RTS, Finlands 
Arkitektförbund SAFA, Finansierings- och utvecklingscentralen för boendet 
ARA, RAKLI, Rakennusinsinöörit ja -arkkitehdit RIA)

16  Cirkulär ekonomi är en systematisk verksamhetsmodell som utgår från materialflö-
den och engagerar processens alla parter från genomförare till användare och som omfat-
tar byggande (byggprodukter, återvinning), användning och underhåll av byggnaden, ener-
giproduktion, -konsumtion och -återvinning (förnybar energi, återvinning av överskottsen-
ergi, energilagring), vattenförbrukning, att bo och leva (möbler, kläder, mat) samt transpor-
ter (olika transportmedel). Ett cirkulärekonomsikt kvarter planeras och byggs och man bor i 
det enligt principerna för hållbart stadsboende.
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Bastuflotte i Tuira i Uleåborg. 
Bild: Uleåborg stad / Sanna Krook.

Kapitel II.  
Likabehandling och delaktighet
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En välplanerad miljö ökar människors jämlikhet och 
välbefinnande
Den bebyggda miljön ska erbjuda förhållanden för ett gott liv för alla. Med god planering 
och med hjälp av arkitektur kan man skapa platser och utrymmen som främjar jämlikhet 
och delaktighet samt stöder välbefinnande och hälsa. En bra arkitektur erbjuder alla även 
upplevelser av skönhet och uppskattning.

Den bebyggda miljön är i många avseenden ännu inte tillgänglig och möjliggör därmed 
inte på alla sätt delaktighet. Den åldrande och mer multikulturella befolkningen leder 
för sin del till diversifiering av samhället och skapar nya slags behov för planeringen och 
användningen av den bebyggda miljön.

Figur 5. Åldersstruktur till 2030 (prognos), hela landet. Källa: Kommunförbundet. 
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En av de senaste årtiondenas globala megatrender är en kraftig urbanisering.17 Över hälf-
ten av finländarna bor i städer eller i kommuner med mer än 40 000 invånare, och enligt 
befolkningsprognoser ökar andelen före 2040 till cirka 65 procent.18 Värdet på fastighe-
ter i områden som förlorar invånare minskar på vissa ställen kraftigt, och en del områden 
avfolkas. 

Figur 6. Befolkningsförändringar enligt område, källa: Kommunförbundet/Lantmäteriverket. 

17  Enligt beräkningar som gjorts av Förenta nationernas bor nästan 70 procent av världens 
befolkning i städer år 2050. https://population.un.org/wup/Publications/Files/WUP2018-Re-
port.pdf
18 Statsrådets stadsstrategiarbete. https://valtioneuvosto.fi/-/10623/
kaupunkistrategia-suuntaa-tulevaa

https://population.un.org/wup/Publications/Files/WUP2018-Report.pdf
https://population.un.org/wup/Publications/Files/WUP2018-Report.pdf
https://valtioneuvosto.fi/-/10623/kaupunkistrategia-suuntaa-tulevaa
https://valtioneuvosto.fi/-/10623/kaupunkistrategia-suuntaa-tulevaa
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Förutom den differentierade områdesutvecklingen förändrar även den snabba teknikut-
vecklingen vår vardag och våra livsstilar. Även multilokalitet som gäller boende och arbete 
ökar, när lösningar som stöder distansarbete underlättar utförandet av arbete oberoende 
av var man befinner sig. I och med digitaliseringen minskar människors och sakers plats-
bundenhet, vilket kan påverka landets interna flyttströmmar och för sin del jämna ut diffe-
rentieringsutvecklingen mellan växande städer och det övriga Finland. 

Ändringar av behov som gäller boende påverkas även av den snabba minskningen av 
hushåll. Födelsetalen har sjunkit under en längre tid i Finland, och förutom mindre famil-
jestorlekar minskar även antalet familjer: människor som lever ensamma utgör nästan 45 
procent av alla hushåll.19 Urbaniseringen, förändringen av bostadsmarknaden och mindre 
hushåll har lett till att produktionen av små bostäder ökar och att den genomsnittliga 
bostadsstorleken minskar. Till exempel återspeglas ökningen av bostadsproduktionens 
kostnadseffektivitet även i bostadslösningar, vilket har ökat behovet av en övergripande 
bedömning av bostadsbyggandets kvalitet. å andra sidan har bostadsproduktionen blivit 
mångsidigare till exempel då gruppbyggande har blivit vanligare.

Den bebyggda miljön har en stor betydelse för människans fysiska, psykiska och emotio-
nella hälsa. I Finland bedrivs i anknytning till detta forskning på hög nivå, och en bred 
förståelse av den bebyggda miljöns effekter på välbefinnande och hälsa håller på att 
uppstå. 

Målläget 2035

Betydelsen av god planering och en högklassig arkitektur som en förutsättning för likabe-
handling och genuin delaktighet har internaliserats som en del av det politiska och admi-
nistrativa beslutsfattandet. Den bebyggda miljön planeras så att den blir trygg, hälsosam, 
tillgänglig och inspirerande för olika slags människor. Arkitekturens medel för att skapa 
förutsättningar för ett mänskligt värdefullt liv utnyttjas. Planeringslösningarna främjar 
frivillig verksamhet.

En öppen och interaktiv planeringskultur stöder allas möjligheter att delta i att utveckla 
den egna livsmiljön. Beräkningar, feedback och erfarenhetsmässig information samlas in 
systematiskt och utnyttjas allt mer i planeringen. Engagemang av användarna och tvärsek-
toriell gemensam planering förutsätts till exempel i planläggningen och arkitekturtäv-
lingar, för att planeringens utgångspunkter ska svara mot lokala behov och vara kompati-
bla med områdets andra utvecklingsmål.

19  Findikator, 2020. https://findikaattori.fi/fi/93

https://findikaattori.fi/fi/93
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Figur 7. Befolkningen efter språk 1990 – 2020. Källa: Statistikcentralen.

Man uppmuntrar till att olika befolkningsgrupper och verksamheter ska blandas inom 
stadsområden. Diversifiering av bostadsområden förebyggs genom att planlägga, planera 
och genomföra högklassiga lokaler och tjänster för alla. Förändringen och urbaniseringen 
av områden granskas forskningsbaserat och forskningsdata används som stöd för plane-
ringen och beslutsfattandet. Områdenas särdrag förstärks i samarbete med representan-
ter för olika vetenskapsområden och kompetensområden samt genom att stödja nätverk 
mellan människor. 

Lokala och regionala arkitekturpolitiska program och en ny slags regional arkitekturverk-
samhet stöder genomförandet av en högklassig livsmiljö på olika stora orter. Väl plane-
rade, genomförda och underhållna offentliga byggnader och miljöer ökar välbefinnandet, 
och genom dem visas uppskattning och omtanke.

Invånarnas behov och beaktandet av olika livsstilar samt boendets kvalitet står i centrum 
för bostadsproduktionen. I och med nybyggnation har byggnadsbeståndet blivit mer 
diversifierat, och invånarnas möjlighet att påverka bostadslösningar har blivit vanligt. 
Uppförande av byggnader i grupper och andra invånarbaserade genomförandemodel-
ler erbjuder alternativ som passar olika ekonomiska förutsättningar och livssituationer 
för bostadsbyggande i producentform. Förändringen av arbetslivet, såsom ökningen av 
distansarbete, beaktas vid planering av gemensamma lokaler för bostäder, bostadsområ-
den och bostadskvarter. Det befintliga byggnadsbeståndet upprätthålls, underhålls och 
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Den bebyggda miljöns koppling till social- och hälsopolitiken förstås i ett bredare 
sammanhang. Luft- och vattenkvaliteten, värme-, ljud- och belysningsförhållanden, närhet 
till grönområden, kulturarvet, offentlig konst samt en omgivning som stöder rörlighet och 
socialt umgänge ses som en del av främjandet av välbefinnande och hälsa. Miljöpsykolo-
gins perspektiv till exempel på interaktion mellan människan och miljön samt upplevelsen 
av skönhet och multisensoriskt perspektiv beaktas i planeringen. 

Åtgärder

A. Att öka människors delaktighet och minska ojämlikhet utgör 
utgångspunkten för planeringen av områden

	y genom att utveckla deltagandet i planeringsprocessen för områden 
till exempel med interaktionsverktyg som utnyttjar digitalisering och 
geodata, med gemensam planering samt genom att stärka processernas 
flerspråkighet och olika befolkningsgruppers deltagande på ett sätt som är 
naturligt för dem, (miljöministeriet, kommuner och städer, landskapsförbund, 
NTM-centraler, organisationer som representerar olika befolkningsgrupper) 

	y genom att skapa en enhetlig riksomfattande ram för bedömning av 
människors miljöupplevelser, genom att säkerställa interoperabiliteten av 
dessa erfarenhetskunskaper och dess koppling till annan information som 
beskriver den bebyggda miljön samt genom att utnyttja informationen i 
planeringen,20 (högskolor, forskningsinstitut, miljöministeriet, Museiverket)

	y genom att samla information och god praxis om bostadsområdes- 
och byggnadsspecifika gemensamma lokaler samt genom att utnyttja 
information som fås på detta sätt vid utveckling och genomförande 
av generationsöverskridande och mångkulturell sammanhållning och 
trivsamma lokaler som stöder distansarbete, och21 (miljöministeriet, 
Finansierings- och utvecklingscentralen för boendet ARA, kommuner och 
städer)

	y genom att betona principen för principen om planering för alla (Design for 
All) som en utgångspunkt för planering av den bebyggda miljön samt genom 
att utveckla kriterierna för tillgängliga, funktionella och trygga miljöer. 
(miljöministeriet, Bygginformationsstiftelsen RTS, kommuner och städer, 
organisationer som representerar olika befolkningsgrupper) 

20  Ett datasystem som samlas miljöupplevelser har potentiellt även internationell 
efterfrågan.
21  Gemensamma lokaler som skapar sammanhållning och möten är till exempel kultur- 
och ungdomslokaler, gemensamma områden för lokal odling, kombinerade kvartersgårdar, 
grönområden, offentlig konst och små torg.
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B. Genom arkitektur förstärks den lokala utvecklingen och utvecklingen på 
stadsdelsnivån

	y genom att utreda förutsättningarna för regional arkitektonisk verksamhet 
för att bevara och stärka högklassig bebyggd miljö i små kommuner 
samt genom att beakta en högklassig planläggning, landskapsarkitektur, 
bevarande av byggnadsarvet och vård av kulturmiljön som delområden för 
regional arkitektonisk verksamhet, (miljöministeriet, kommuner och städer, 
NTM-centraler, landskapsförbund, ansvarsmuseer med regionalt ansvar)

	y genom att främja och ge instruktioner för utarbetandet av lokala och 
regionala arkitekturpolitiska program och för genomförandet av de åtgärder 
som fastställs i dem, och (Centret för konstfrämjande Taike, Finlands 
Arkitektförbund SAFA/lokala avdelningar, NTM-centraler, landskapsförbund, 
Informationscentret för arkitektur Archinfo, ansvarsmuseer med regionalt 
ansvar, Finlands Kommunförbund och kulturministeriet)

	y genom att skapa en verksamhetsmodell för utveckling av en strategi 
för den bebyggda miljön för områden där befolkningen minskar. 
(Informationscentret för arkitektur Archinfo, ANM, kommuner och städer)

C. Kvaliteten på boende och bostadsbyggande samt deras mångfald stärks

	y genom att utarbeta kriterier för övergripande bedömning av bostadskvalitet22 
och omsätta dem i praktiken, och (Bygginformationsstiftelsen RTS, 
miljöministeriet, Finlands Arkitektförbund SAFA, Finansierings- och 
utvecklingscentralen för boendet ARA, organisationer som representerar 
invånare)

	y genom att utveckla planeringsmetoder och genomförandemodeller som 
betonar invånarnas möjligheter att påverka  (miljöministeriet, Finlands 
Arkitektförbund SAFA, Finansierings- och utvecklingscentralen för boendet 
ARA, Bygginformationsstiftelsen RTS, organisationer som representerar 
invånare)

D. Medvetenheten om den bebyggda miljöns effekter på välbefinnande 
och hälsa ökas 

	y genom att stärka förståelsen av hur den bebyggda miljön påverkar hälsa 
samt det fysiska och psykiska välbefinnandet, och genom att i större 
omfattning beakta kopplingen mellan dessa vid social- och hälsopolitisk 
planering samt planering av markanvändning och byggande, och (social- och 
hälsovårdsministeriet, miljöministeriet, undervisnings- och kulturministeriet, 
Finlands miljöcentral SYKE, kommuner och städer)

22  Kvalitetskriterier för boende är till exempel dimensionering av bostäder och deras 
möblerbarhet, fönster som kan öppnas samt mängden naturligt ljus.
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	y genom att samla information som handlar om välbefinnande och hälsa och 
som stöder planering till en enhetlig helhet och genom att sprida information 
samt utbilda planerare och beställare om de effekter som den bebyggda 
miljön och grönområden samt offentlig konst har på välbefinnande och 
hälsa.23 (Bygginformationsstiftelsen RTS, Grönmiljöförbundet, Finlands 
landskapsarkitektförbund MARK, Arkitektbyråernas Förbund ATL, Centret för 
konstfrämjande Taike, instanser som ordnar kompletterande bildning, andra 
aktörer i branschen) 

23 Välbefinnandestandarder för den bebyggda miljön har definierats till exempel av Fitwel 
eller WELL Building Standard som är kompatibel bland annat med LEED- och Living Building 
Challenge-byggstandarderna. 
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Läktaren och allaktivitetshuset Railo vid 
centralstadion i Rovaniemi. 
Arkkitehtityöhuone APRT, 2015. Bild: Aaro Artto.

Kapitel III.  
Ekonomi and internationalism
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Arkitektur och byggande stöder en hållbar ekonomi
Arkitekturen och den bebyggda miljön har en stor roll i Finlands ekonomiska utveckling. 
Över 80 procent av vår nationalförmögenhet finns i fastighets- och byggbranschen24, och 
långt mer än hälften av husbyggandet består av renovering och ändringsarbeten. Arki-
tektur bidrar till en hållbar totalekonomi och den producerar ekonomiskt mervärde bland 
annat genom att skapa livskraftiga samhällen, företagsmiljöer och genom att bygga de 
bostäder som arbetsmarknaden behöver. Arkitekturen har bland annat ett ömsesidigt 
förhållande till övergripande utveckling av städer. Pågående stora globala utmaningar 
skapar ett tryck på utveckling av hela byggbranschen, men samtidigt öppnar de nya 
möjligheter för samarbete mellan arkitekter och andra aktörer i byggbranschen.

Figur 8. De arkitekturpolitiska programmen kompletterar den styrning som gäller statens och kommuner-
nas bebyggda miljö.

24  ROTI 2021. https://www.ril.fi/fi/alan-kehitys-2/roti-2021.html
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Den bebyggda miljön påverkar ekonomin även indirekt, bland annat genom människors 
välbefinnande och hälsa. Kvaliteten på den bebyggda miljön kan främjas genom offent-
liga upphandlingar och till exempel med olika typer av arkitekturtävlingar samt genom att 
placera konst i livsmiljön. Beställarkompetens och rätt valda, högklassiga urvalsprocesser 
bidrar till uppkomsten av en god bebyggd miljö. 

I Finland finns det i början av 2020-talet cirka 320 arkitekturbyråer samt otaliga firma-
namn som erbjuder arkitekttjänster.25 Vanligen är företagen i branschen små: det finns 
endast omkring tjugo arkitektbyråer eller tvärsektoriella planeringsbyråer som har över 
50 anställda. Affärstillväxten har varit stark i alla arkitektursektorer, och värdet på hela den 
finländska arkitekturmarknaden uppgår i början av 2020-talet till 250–300 miljoner euro. 

Trots tillväxten har endast en liten andel av finländska arkitektbyråer internationell verk-
samhet, och för närvarande pågår endast ett tiotal projekt som genomförs utanför 
Finland. I början av 2020-talet uppgick arkitekturexportens värde till cirka 7–10 miljoner 
euro, 26 vilket motsvarar 1,7 procent av arkitektbyråernas omsättning. I nordisk och euro-
peisk jämförelse är den finländska arkitekturexportens andel anspråkslös.27

Figur 9.  Digitala applikationer stöder uppkomsten av en högklassig byggd miljö.

25  Arkitektbyråernas Förbund ATL, 2020.
26  Arkitektbyråernas Förbund ATL, 2020.
27  Danska arkitektbyråer får 14,6 procent av sin omsättning från internationella marknader, 
holländska 8,9 procent, svenska 5,3 procent och brittiska 5,1 procent. Architects Council of 
Europe ACE, The Architectural Profession in Europe 2018.

Digital 
tvilling Platsdata

Virtuella 
modeller

Arti�ciell 
intelligens

Bedömning av 
klimatkonsekvenser

Elektronisk 
ärendehantering

Datamodeller

Myndighets-
samarbete



36

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 

De verktyg som digitaliseringen erbjuder, såsom datamodeller, artificiell intelligens och 
virtuell design, skapar goda förutsättningar för att förbättra den bebyggda miljöns kvali-
tet och för att främja arkitektur av hög kvalitet. Den pågående reformen av markanvänd-
nings- och bygglagen medför nya krav på digitalisering av data som uppstår vid planlägg-
ning och byggande, och inom det så kallade Ryhti-projektet28 samlas central information 
om den bebyggda miljön på en gemensam plattform.

Genom att satsa på arkitektur kan man stödja en högklassig urbanisering och utveck-
lingen av livskraften i landsbygdens byar. Med arkitektur kan man även stärka platsernas 
särart och områdenas attraktionskraft.  

Genom planläggning och planerings påverkas den regionala utvecklingen och regioner-
nas attraktionskraft. Turism är en del av den regionala utvecklingen, och arkitekturturis-
men har utvecklingspotential i Finland. 

Förutom att man med hjälp av arkitektur kan skapa en vardagsmiljö av hög kvalitet och 
bidra till att stärka invånarnas lokalkänsla och delaktighet, lockar väl genomförd arkitektur 
även turistströmmar. 

Digitaliseringen stöder arkitekturturismen och erbjuder den möjligheter. Turismen till 
Finland har ökat och snabbt blivit mer internationell. Alvar Aalto -kulturrutten som 
innehåller objekt i fem olika länder valdes 2021 till en av Europarådets kulturleder, och 
i Finland pågår arbete för att föreslå serien med 13 Alvar Aalto-besöksmål till Unes-
cos världsarvslista som ett exempel på Aaltos humana, moderna arkitektur. Förbättring 
av turismens hållbarhet är en central fråga för turistbranschens framtid och dess soci-
ala acceptans. Även Förenta nationernas Agenda 2030-mål för hållbar utveckling förplik-
tar till detta. En bebyggd miljö som planeras professionellt är en central del av turistmå-
lets attraktionskraft, konkurrenskraft och besökshållbarhet. Det är allt mer centralt att 
lyfta fram ansvarsfull arkitekturturism och högklassigt turismbyggande tillsammans med 
turismsektorn, så att besöksmål och sevärdheter som är attraktiva med tanke på turism 
bevaras. 

28  Miljöministeriets Ryhti-projekt bereder under 2020–2023 ett datasystem för den 
bebyggda miljön. Arbetet gäller den pågående övergripande reformen av markanvänd-
nings- och bygglagen (MarkByggL). https://ym.fi/rakennetunymparistontietojarjestelma

https://ym.fi/rakennetunymparistontietojarjestelma
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Målläget 2035
De effekter som den bebyggda miljön och bra planering har på ekonomisk hållbarhet 
är allmänt kända, och arkitekternas kompetens utnyttjas brett. Arkitektur, planering och 
design samt regionernas och städernas attraktionskraft i internationell jämförelse förstås 
som ekonomiska faktorer och investeringar.

Arkitekturbranschen deltar aktivt i tvärsektoriellt och internationellt samarbete vid utar-
betande av scenarier, problemlösning och i att svara mot framtidsutmaningar. Arkitek-
ter deltar i arbetsgrupper som gör samhällsprognoser och tar fram framtidsscenarier, och 
man vill även utnyttja arkitekters kompetens för att lösa så kallade tuffa problem. Som 
exempel kan nämnas anpassning till klimatförändringen, omfattande migration som beror 
på katastrofer eller krig, pandemier och konflikter. 

Finland är känt för sin framstående och etiska arkitekturkompetens. Expertisen i arkitekt-
byråer har blivit mångsidigare, när arkitekt- och planeringsbyråer har börjat specialisera 
sig i olika kompetensområden inom byggande. Finland kan erbjuda övergripande koncept 
för export. 

Genom arkitekturtävlingar söks innovativa lösningar som blickar mot framtiden, och 
tävlingar används mångsidigt i olika stora projekt, och vars innehåll och mål varierar. Krite-
rierna för bedömningen av arkitekturtävlingar svarar mot de krav som hållbart byggande, 
cirkulär ekonomi och sunda bebyggda miljöer ställer. Olika tävlingsformer kopplas väsent-
ligt till byggupphandlingar och stöder övergripande uppkomsten av en bebyggd miljö av 
hög kvalitet. 

Den finländska arkitekturen har en internationellt känd och identifierbar identitet. Arki-
tekturens värde i finländsk export har ökat i och med att hållbar planeringskompetens har 
blivit mer känd samt i och med genomförandet av exportstrategin. Finländska arkitek-
ter ansluter sig aktivt till internationella nätverk, och deras nätverksbyggande understöds. 
Finland är också ett lockande arbetsmarknadsområde för arkitekter som anländer från 
andra länder. Genom samarbete öppnas nya kontakter till snabbt växande marknadsom-
råden och möjligheter att bygga upp ett hållbart globalt ekonomiskt system. Arkitektur- 
och byggbranschen har tillsammans hittat nya affärsmöjligheter från export av kompetens 
i hållbart byggande till de växande städerna i tillväxtländer.

Arkitekturens planerings- och genomförandeprocesser samt fördelarna med digitalisering 
förstås och identifieras som en internationell konkurrensfördel. Användningen av data-
modeller, artificiell intelligens och virtuell design hör till vardagen. Med hjälp av dem ökar 
man byggandets produktivitet och miljövänlighet, men erbjuder även fungerande verktyg 
för att hantera interaktionsprocesser för byggande och markanvändning. Byggandets digi-
tala kompetens är en av arkitekturexportens hörnstenar.
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Digitala plattformar har även bidragit till att Finland blir ett destinationsland för turis-
ter som är intresserade av arkitektur. Den betydelse som en attraktiv arkitektur har för en 
ekologiskt, socio-ekonomiskt och kulturellt hållbar turism förstås. Det nya arkitektur- och 
designmuseet har en central ställning i att stärka arkitekturturismen. Arkitekturturismut-
budet riktas till både utländska och inhemska turister, och man satsar på lokal turism. 
Arkitekturturism och turismbyggande har utvecklats i nära interaktion med arkitektur-
branschen och turistbranschen samt regionala och lokala beslutsfattare och finansiärer. I 
Europarådets kulturledssamarbete har man utvecklat turismleder som utgår från modern 
arkitektur. I informationen om Finlands världsarv och andra betydande kulturdestinationer 
och -miljöer anges att dessa besöksmål också är arkitekturmål. Besökshållbarhet har säker-
ställts vid känsliga besöksmål. 

Åtgärder

A. Arkitekturbranschens roll i tvärsektoriellt samarbete för att utarbeta 
scenarier och vid problemlösning förstärks

	y genom att skapa en tvärsektoriell och interaktiv verksamhetsmodell som 
utnyttjar forskningsdata för att förstå aktuella och framtida utmaningar som 
gäller arkitektur och den bebyggda miljön och för att hitta lösningar, och 
(Bygginformationsstiftelsen RTS, Kira-forum, KIRAhub)

	y genom att stödja forsknings- och utvecklingsarbete som görs av 
arkitektbyråer och tillsammans med andra aktörer inom byggbranschen samt 
uppkomsten av behövliga nya affärsmodeller och värdekedjor. (arbets- och 
näringsministeriet, Arkitektbyråernas Förbund ATL)

B. Upphandlingskompetens stärks och användningen av 
arkitekturtävlingar som ett upphandlingsverktyg ökas

	y genom att utveckla nya lösningar för upphandlingsprocesser, öka 
kunskaperna om kvalitetskriterierna och användningen av kompatibla 
datastrukturer och stärka offentliga aktörers upphandlingskompetens 
också i statens upphandlings- och planeringspraxis, och (arbets- och 
näringsministeriet, Motiva/Keino, RAKLI, Finlands Kommunförbund,  
Senatfastigheter)

	y genom att utveckla arkitekturtävlingar så att de i fråga om sina innehåll, 
mål, omfattning och teman omfattar olika typer av tävlingar samt genom 
att kommunicera om arkitekturtävlingarnas betydelse för uppkomsten 
av högklassiga, fungerande, kostnadsmedvetna och innovativa lösningar. 
(Finlands Arkitektförbund SAFA, Centret för konstfrämjande Taike, 
Senatfastigheter, Finlands Kommunförbund, regionala och ansvarsmuseer 
med riksansvar)
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C. Strukturerna för arkitekturexport förstärks

	y genom att utarbeta en internationaliserings- och exportstrategi 
för arkitekturen och byggbranschen i samarbete med aktörer inom 
branschen, och29 (arbets- och näringsministeriet, utrikesministeriet, Team 
Finland, Finlands Arkitektförbund SAFA, Arkitektbyråernas Förbund ATL, 
Informationscentret för arkitektur Archinfo, KIRAhub, Business Finland)

	y genom att skapa söksystem för att hitta internationella planeringstävlingar 
och anbudsförfaranden. (Arkitektbyråernas Förbund ATL, Finlands 
Arkitektförbund SAFA)

D. Digitaliseringens möjligheter för att utveckla branschen utnyttjas

	y genom att främja användningen av en digital tvilling vid planering av den 
bebyggda miljön, vid konsekvensbedömningar och i illustrationer samt 
genom att använda datamodeller som beslutsunderlag,30 (miljöministeriet, 
BuildingSMART Finland/RTM, forskningsinstitut)

	y genom att öka arkitekternas och arkitektbyråernas medvetenhet och 
kunskaper om artificiell intelligens genom att utbilda arkitekter och byråer 
i kunskaper om artificiell intelligens och sensorer, genom att bilda nätverk 
med inhemska organisationer som sysslar med artificiell intelligens31 och 
genom att ordna internationella konferenser och evenemang som behandlar 
artificiell intelligens i den bebyggda miljön, (Arkitektbyråernas Förbund 
ATL, BuildingSMART Finland / RTM, KIRAhub, Finlands Arkitektförbund SAFA, 
Finlands Byggnadsingenjörsförbund RIL)

	y genom att kanalisera produktutvecklingsfinansiering till digitala tekniker 
såsom tillämpning av virtuell design, platsdata och artificiell intelligens på 
arkitektur och stadsplanering, och (arbets- och näringsministeriet)

	y genom att öka kommunfältets kunskaper om digitala tekniker som gäller den 
bebyggda miljön. (Finlands Kommunförbund, BuildingSMART Finland / RTM, 
KIRAhub)

29  En utredning av exportstrategier för arkitektur i länder som har haft framgång på den 
internationella arkitekturmarknaden tas fram som en bakgrund för strategiarbetet.
30  Med modellen kan man undersöka hela processen från planering till byggande, använd-
ning och renovering.
31  Inhemska organisationer som sysslar med artificiell intelligens är till exempel Finland’s AI 
Accelerator FAIA och Finnish Center of AI FCAI.
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E. Regionernas utveckling med hjälp av arkitektur understöds och Finlands 
attraktionskraft som ett arkitekturturismland utvecklas   

	y genom att identifiera att den bebyggda miljön är en delfaktor i strategisk 
utveckling av olika regioner och genom att utnyttja samhällsplanering och 
arkitekturmål för att skräddarsytt öka attraktionskraften i varje område.  
(arbets- och näringsministeriet, Archinfo, kommuner och städer)

	y genom att planmässig och i samarbete med utvecklingen av kulturmiljöer 
stärka arkitekturen som en drivkraft för utvecklingen av turism: 

1. arkitekturens kvalitet utnyttjas mer än i nuläget vid planering av 
turistområden och turismbyggande,

2. inkluderar arkitekturleder, guidning, museer och arkitekturmål i 
produktutvecklings- och marknadsföringsåtgärder för turism,  

3. tillgången till information som gäller arkitektur förbättras och digitala 
plattformar utvecklas i arkitekturdestinationer, och 

4. bedömningen av arkitekturturismens effektivitet utvecklas och 
indikatorer tas fram för att bedöma kundtillfredsställelsen och 
besökshållbarheten. (kommuner och städer, Business Finland 
/ Visit Finland, Forststyrelsen, Museiverket, Senatfastigheter, 
regionala och ansvarsmuseer med riksansvar, arkitekter och 
arkitektbyråer, turismföretagare, regionsorganisationer för turism, 
forskningsorganisationer, andra aktörer i branschen)
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Pemars Sanatorium. 
Arkitekterna Aino and Alvar Aalto, 1933.  
Ur fotograf Tuomas Uusheimos Paimio-serie.

Kapitel IV.  
Betydelse och identitet
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Arkitektur tillhör alla
Arkitektur är en del av den övergripande byggkulturen (Baukultur), där den bebyggda 
miljön uppfattas som en central del av den kulturella identiteten, mångfalden och 
naturen. 

Även om lösningar i den bebyggda miljön har en direkt inverkan till exempel på uppnåen-
det av klimatmål, ska arkitektur inte förminskas till byggtekniska lösningar eller ett verktyg 
för att uppnå samhälleliga eller ekonomiska mål. Arkitektur innebär konst, funktionalitet, 
trivsel och livskvalitet.

Davosdeklarationens kvalitetsverktyg

 

Källa: Davos Baukultur Quality System https://davosdeclaration2018.ch/ 

Ursprungligen på engelska.

Kriterier för en 
högklassig 

byggnadskultur 

Förvaltning
En högklassig 

byggnadskultur förutsätter 
god förvaltning.

Platsens identitet
En högklassig 

byggnadskultur förbättrar 
platsens ande.

Ekonomi
En högklassig 

byggnadskultur ökar det 
ekonomiska värdet.

Miljövänlighet
En högklassig 

byggnadskultur 
skyddar miljön.Skönhet

En högklassig 
byggnadskultur är skön.

Funktionalitet
En högklassig 

byggnadskultur är 
ändamålsenlig.

Kontext
En högklassig 

byggnadskultur skapar 
lokal koherens.

Mångfald
En högklassig 

byggnadskultur förenar 
människor.

https://davosdeclaration2018.ch/
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En mångsidig arkitektur- och samhällsplaneringsdiskussion, där man också lyssnar på 
medborgare, skapar en grund för en kulturellt hållbar bebyggd miljö. Medborgardis-
kussionen och -initiativ samt annan verksamhet på gräsrotsnivån ska aktivt inkluderas i 
processerna för utveckling av den bebyggda miljön. Tillvägagångssätt där medborgarna 
är aktörer och påverkare även utanför olika inriktade deltagandeprocesser skapar en bra 
byggkultur.  

Finland är ett land som kännetecknas av modern arkitektur: endast fem procent av vårt 
byggnadsbestånd har byggts för mer än hundra år sedan.32 I Finland finns det färre gamla 
byggnader än i något annat europeiskt land. Vårt värdefulla byggnadsarv för modern arki-
tektur är högklassig vardagsarkitektur som förutom kyrkor och stadshus även består av 
sjukhus, skolor, fabriker och bostadshus samt stads- och områdesplanering och plane-
ringsprinciper. Satsningar på arkitektur för vardagliga offentliga byggnader återspeglar vår 
demokratiska tradition. Att värna om kulturmiljöns identitet förstärker invånarnas känsla 
av delaktighet.

Även utställningar och evenemang är ett naturligt sätt att inleda en diskussion. Museiverk-
samheten erbjuder breda perspektiv från arkitekturens traditioner och praxis till modern 
arkitektur och den bebyggda miljöns framtid. Arkitekturutställningar genomförs i regel av 
ansvarsmuseerna med riksansvar Arkitekturmuseet och Alvar Aalto-museet samt ansvars-
museer med regionalt ansvar.33 Nu planeras ett nytt, internationellt ambitiöst museum 
som ska slå samman Arkitekturmuseets och Designmuseets funktioner, varvid det riksom-
fattande ansvarsmuseets uppgifter som gäller både arkitektur och design ska övergå till 
det nya arkitektur- och designmuseet.

För närvarande är de produktionsmässiga resurserna för att genomföra utställningar rätt 
begränsade i Finland. Arkitekter deltar även ganska sällan i biennaler och tvärvetenskap-
liga och -konstnärliga konferenser. Den internationella utställningsverksamhetens bety-
delse är emellertid stor, och besökssiffrorna för till exempel arkitekturbiennalen i Venedig, 
som inrättades 1980, har ständigt ökat.34

32  Statistikcentralen.  
https://www.stat.fi/til/rakke/2019/rakke_2019_2020-05-27_kat_002_sv.html
33  Enligt den reviderade museilagen (2020) ersätter ansvarsmuseer med regionalt ansvar 
och riksansvar det tidigare systemet med landskapsmuseer och regionala konstmuseer samt 
det riksomfattande specialmuseumsystemet.
34 år 2021 besökte över 300 000 utställningsgäster arkitekturbiennalen i Venedig och 
Finlands paviljong nådde rekordmånga 107 000 besökare. Artiklar  om Finlands utställning 
New Standards publicerades bland annat i The New York Times, BBC Online och The Guar-
dian samt i tiotals andra betydande internationella medier med en global upplaga på nästan 
85 miljoner läsare. Informationscentret för arkitektur Archinfo, 2021.

https://www.stat.fi/til/rakke/2019/rakke_2019_2020-05-27_kat_002_sv.html
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Målläget 2035
Arkitekturens roll i lösningar som stöder användningen av utrymmen och funktionali-
tet i människors liv och vardag förstås och det satsas på högklassig planering. Uppskatt-
ningen av den bebyggda miljön har ökat, då det är lätt att hitta information om arkitektur, 
och diskussionen om den bebyggda miljön behandlar aktuella teman som väcker ett stort 
intresse. Diskussionen är varierad och civilsamhället har en synligare roll. 

Yrkespersoner inom arkitektur deltar aktivt i den offentliga diskussionen och tar sin exper-
tis och sina åsikter som en del av utbytet av åsikter och information. I Finland finns en 
stark kultur för arkitekturjournalism som stöder den livliga offentliga diskussionen och 
erbjuder nya perspektiv på arkitektur och företeelser inom byggande. Arkitekturjournalis-
men är sakkunnig och i den hörs planerarens och användarens röst. Syftet med diskussio-
nen är öka förståelsen av de krafter som påverkar den bebyggda miljön. Aktörer inom arki-
tekturen är aktiva i internationella medier, och man förstår vilken betydelse professionell 
kommunikation har för att öka synligheten.

Vår byggkultur och vårt byggnadsarv uppskattas och man vill aktivt värna om dem. Bygg-
nadsarvets betydelse förstås även som en faktor som förstärker välbefinnande och regio-
nal livskraft samt som en internationell attraherande faktor. Byggnadsbeståndet från olika 
tidsperioder upprätthålls, underhålls, renoveras och skyddas. 

Arkitektur- och designmuseet har blivit en aktör som utvecklar arkitektur och design 
och som bidrar till branschernas känsla av egenmakt. Museet erbjuder en imponerande 
plattform för presentation av arkitektur och ett inflytelserikt forum för samhällsdebatt 
om branschen. Utställnings- och evenemangsverksamhet om arkitektur samt interna-
tionella vandringsutställningar är ömsesidiga med internationella aktörer. Utställnings- 
och evenemangsaktörerna uppskattar den moderna arkitekturens rötter, tar upp aktuella 
företeelser, tankar som riktas mot framtiden och försök samt tar med nya perspektiv till 
arkitekturdiskussionen.

I Finland har det uppstått en stark kultur för stads- och byaevenemang med arkitektu-
revenemang samt evenemang som gäller den bebyggda kulturen. Arkitekturtrienna-
len, riksomfattande och lokala utställningar samt till exempel diskussioner och konferen-
ser som genomförs på nätplattformar lockar såväl den inhemska publiken som interna-
tionella experter. Finlands rykte som ett arkitekturland har ytterligare vuxit, och interna-
tionella kuratorer, experter och representanter för media följer aktivt upp det finländska 
arkitekturfältet.
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Åtgärder

A. Diskussion som gäller livsmiljön främjas 
	y genom att i allt större utsträckning ta upp perspektiv på arkitektur och 

den bebyggda miljön som tilltalar allmänheten samt genom att utveckla 
nya diskussions- och kommunikationsformer som når nya publiker, 
(Informationscentret för arkitektur Archinfo, media, andra aktörer i branschen)

	y genom att öka kunskap om miljön hos människor i olika åldrar och med 
olika bakgrund och förstärka deras möjligheter att påverka sin miljö och 
delta i diskussionen om den i olika forum, och (städer och kommuner, 
Informationscentret för arkitektur Archinfo, medborgarorganisationer, 
undervisnings- och kulturministeriet, miljöministeriet, Utbildningsstyrelsen)

	y genom att erbjuda journalister vidareutbildning och utreda möjligheten 
att inrätta en skrivskola som fokuserar på arkitektur och byggkulturen 
samt genom att förstärka arkitektbyråernas kommunikationskunskaper. 
(Informationscentret för arkitektur Archinfo, Arkitektbyråernas Förbund ATL, 
andra aktörer i branschen)

B. Platsernas identitet förstärks 
	y genom att öka kommuners, företags, andra gemenskapers och invånarnas 

förståelse av vilken betydelse platsers identitet och kulturmiljö har och 
genom att lyfta fram arkitekturens lokala särdrag samt genom att förstärka 
kunskaperna om traditionellt byggande, (museer med regionalt ansvar, 
landskapsförbunden, kommuner och städer, kulturmiljöaktörer, läroanstalter)

	y genom att skapa en modell eller anvisningar för en hus-, kvarters- eller 
bybok som berättar om husets eller områdets historia och berättelse 
och ger nödvändig information åt nuvarande och nya invånare så att 
informationen omfattar byggnadens eller områdets hela livscykel, och 35 
(Finlands Hembygdsförbund, Fastighetsförbundet, medborgarorganisationer, 
Museiverket, undervisnings- och kulturministeriet, miljöministeriet)

	y genom att fördjupa samarbetet mellan bygg- och konstbranscher genom 
att i större omfattning stödja användningen av konst vid byggande enligt 
modeller för procentprincipen samt genom att utveckla processerna 
för offentlig konst och upphandlingarnas goda kvalitet. (Centret för 
konstfrämjande Taike, Bygginformationsstiftelsen RTS, museer med regionalt 
ansvar, städer och kommuner, undervisnings- och kulturministeriet)

35  I lagen (117 § i markanvändnings- och bygglagen) föreskrivs om bruks- och under-
hållsanvisningar för byggnader. Mer information i byggbestämmelsesamlingen: 
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Rakentaminen/Kiinteiston_yllapito_ja_korjaaminen/
Kiinteiston_kaytto_ja_huoltoohje

https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Rakentaminen/Kiinteiston_yllapito_ja_korjaaminen/Kiinteiston_kaytto_ja_huoltoohje
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Rakentaminen/Kiinteiston_yllapito_ja_korjaaminen/Kiinteiston_kaytto_ja_huoltoohje


46

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 

C. Den bebyggda miljöns kulturella värden främjas

	y genom att utveckla förvaltningen och användningen av statens 
fastighetsegendom med beaktande av besöksmålens kulturhistoria samt av 
statens fastighetsstrategi36 och lokalstrategi, (Senatfastigheter, Forststyrelsen, 
Trafikledsverket, Förvaltningsnämnden för Sveaborg, Museiverket, 
miljöministeriet)

	y genom att stärka uppskattningen av det moderna byggnadsarvet och öka 
förebyggande byggnadsskydd, (Museiverket, museerna med regionalt ansvar 
och riksansvar, Senatfastigheter, NTM-centraler, miljöministeriet)

	y genom att erbjuda byggnadsägarna information och utveckla ekonomiska 
incitament37 så att ägarna ska ta hand om sina byggnader so bra som möjligt, 
och (ministerier, Museiverket, ansvarsmuseer med regionalt ansvar)

	y genom att skapa en värderingsram, där kulturella och sociala värden beaktas 
jämlikt med tekniska och ekonomiska värden i beslutsfattande som gäller 
befintliga byggnader och byggnadsbeståndet. (miljöministeriet, Museiverket, 
NTM-centraler)

D. Arkitekturutställnings- och evenemangkulturen förstärks

	y genom att utveckla det kommande arkitektur- och designmuseet till en 
central plattform och ett verktyg för utveckling av branschens och dess 
aktörers verksamhet, (Arkitekturmuseet, Designmuseet, undervisnings- och 
kulturministeriet)

	y Genom att stödja museernas och andra utställningsarrangörers 
utställningsverksamhet och evenemang som gäller arkitektur och den 
bebyggda miljön, (undervisnings- och kulturministeriet, Museiverket, Centret 
för konstfrämjande, kommuner, stiftelser och fonder, museer)

	y genom att utveckla Alvar Aalto-symposiet till Finlands internationella 
arkitekturtriennal, och (Alvar Aalto-stiftelsen, andra aktörer i branschen)

	y genom att skapa en verksamhetsmodell för att mer systematiskt locka 
internationella kuratorer, kritiker och representanter för media till Finland. 
(Informationscentret för arkitektur Archinfo, utrikesministeriet, Finlands 
kultur- och vetenskapsinstitut, Arkitekturmuseet, Alvar Aalto-stiftelsen)

36  Statens fastighetsstrategi, 2010. Uppdatering av strategin pågår. https://vm.fi/
documents/10623/307565/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+val-
tion+kiinteist%C3%B6strategiaksi+2010/484585dc-6a39-48f9-a083-81a761
89e689
37  Incitament kan till exempel vara inga skattepåföljder för donationer som görs av privat-
personer till stiftelser som äger kulturarv.

https://vm.fi/documents/10623/307565/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+valtion+kiinteist%C3%B6strategiaksi+2010/484585dc-6a39-48f9-a083-81a76189e689
https://vm.fi/documents/10623/307565/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+valtion+kiinteist%C3%B6strategiaksi+2010/484585dc-6a39-48f9-a083-81a76189e689
https://vm.fi/documents/10623/307565/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+valtion+kiinteist%C3%B6strategiaksi+2010/484585dc-6a39-48f9-a083-81a76189e689
https://vm.fi/documents/10623/307565/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+valtion+kiinteist%C3%B6strategiaksi+2010/484585dc-6a39-48f9-a083-81a76189e689
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Grundläggande konstundervisning i arkitektur i 
Jyväskylä bildkonstskola.  
Bild: Ilpo Vuorela.

Kapitel V.  
Utbildning och forskning
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Satsningar på utbildning och forskning tryggar den 
bebyggda miljöns framtid
Kunskap om den bebyggda miljön och arkitekturutbildningen har i allmänhet utvecklats 
positivt under de senaste årtiondena. Framtida kunskapsbehov som gäller den bebyggda 
miljön, kontinuerligt lärande och aktuella frågor har på många sätt beaktats bland annat 
då småbarnspedagogiken, den grundläggande utbildningen, utbildningen på andra 
stadiet, högskoleutbildningen, den grundläggande konstundervisningen och det fria bild-
ningsarbetet har förnyats. 

Arkitekturutbildning av hög kvalitet och tvärvetenskaplig forskning i den bebyggda 
miljön är en förutsättning för en högklassig, trivsam och trygg samt ekologiskt hållbar 
bebyggd miljö. I Finland ges utbildning inom arkitektur på universitet och i yrkeshögsko-
lor. Olika utbildningsprogram ger färdigheter bland annat till byggnads- och stadsplane-
ring samt arbetet som landskapsarkitekt och andra expertuppgifter. Den kulturella diversi-
fieringen av samhället, kraven på koldioxidsnål byggnation och markanvändning samt allt 
mer komplicerade frågor som gäller planeringsuppgifter, kompletteringsbyggande och 
renovering och skydd förutsätter ny slags kompetens av yrkespersonerna inom branschen. 

Enligt statsminister Sanna Marins regeringsprogram ska högskolesystemet utvecklas som 
ett underlag för studerande och kontinuerligt lärande så att studerande med olika status 
ska kunna studera flexibelt och välja studier ur utbudet i alla högskolor i Finland.38 Arbe-
tet med att förnya det kontinuerliga lärandet, som har beretts med regeringsprogrammet 
som utgångspunkt, torde för sin del svara mot de behov av utveckling som gäller vidare-
utbildning inom arkitekturbranschen. För närvarande erbjuds vidareutbildning av flera 
olika instanser, men utbudet koordineras inte. 

Förutom nya kompetensbehov har det dessutom under de senaste åren förekommit brist 
på arbetskraft i branschen, särskilt i mer krävande uppgifter och på mindre orter och 
trots att universiteten har ökat nybörjarplatser i arkitektutbildningen och yrkeshögskolor-
nas byggnadsarkitektutbildning inleddes på nytt 2014. Behovet av utbildning inom arki-
tektur och av arbetskraft bör också utredas grundligt med tanke på framtiden. Förutom 
professionella i arkitekturbranschen råder i Finland brist på många andra specialister inom 
byggande, till exempel på arbetsledare i byggbranschen. 

38  Statsminister Sanna Marins regeringsprogram. https://valtioneuvosto.fi/sv/marin/
regeringen/regeringsprogrammet/kunnandets-bildningens-och-innovationernas-finland

https://valtioneuvosto.fi/sv/marin/regeringen/regeringsprogrammet/kunnandets-bildningens-och-innovationernas-finland
https://valtioneuvosto.fi/sv/marin/regeringen/regeringsprogrammet/kunnandets-bildningens-och-innovationernas-finland
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Som undersökningsobjekt har arkitektur, stadsplanering, landskapsarkitektur och den 
bebyggda miljön en anknytning till mer omfattande kulturella, samhälleliga och ekolo-
giska sammanhang. Därför bör forskningen uppmuntras till tvärvetenskapliga och inter-
disciplinära frågeställningar och internationellt ämnesövergripande forskningsarbete.39 

Förutom arkitekturutbildningen och forskning fördjupar även arkitektur- och design-
fostran som ges på olika utbildningsnivåer den övergripande förståelsen av den bebyggda 
och designade världen. Detta stärker uppskattningen av den bebyggda miljön hos barn, 
unga och vuxna och utvecklar deras intresse och färdigheter att delta i utvecklingen av 
miljön. Till exempel har man under de senaste tio åren kunnat se en ökning av antalet 
elever inom arkitektur i den grundläggande konstundervisningen, men andelen elever 
som studerar arkitektur utgör fortfarande mindre än en procent av alla elever i den grund-
läggande konstundervisningen.40 För att stärka arkitektur- och designfostran behövs fort-
farande mer övergripande, långsiktiga och systematiska åtgärder som stöder målinriktat 
och långsiktigt kontinuiteten av elevernas utbildning och kontinuerligt lärande.

Målläget 2035

Den finländska arkitekturutbildningen är högklassig och internationell, och den erbjuds 
övergripande och med goda resurser. Utveckling av miljön och ett välmående samhälle 
står i centrum för arkitekturutbildningen. Hållbar planering och byggnation är en central 
utgångspunkt för utbildningen inom arkitektur och byggbranschen och en internaliserad 
princip. 

Renovering, restaurering och byggnadsskydd uppskattas som en viktig del av yrkeskun-
skaper. Till kompetens här även en kulturell medvetenhet som omfattar kulturell mång-
fald, historia och kulturarv. Utbildnings- och forskningssamarbete mellan universitet, 
högskolor och andra aktörer som bedriver forskning både i Finland och internationellt 
ökar färdigheterna att svara mot samhälleliga utmaningar och pluraliserar arkitekturens 
konstnärliga målsättningar.

39  Arkitektur och den bebyggda miljön undersöks även i närliggande områden: stadsforsk-
ning, landskapsforskning, kulturmiljöforskning, konsthistoria och miljöpsykologi. 
40  Luoma Tiia, Grundläggande konstundervisning 2020. Utredning om anordnande av 
grundläggande konstundervisning läsåret 2019–2020 (Utbildningsstyrelsen, Rapporter och 
utredningar 2020:4b).
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Figur 10. Forskning på olika utbildningsstadier 
Forskning genererar ny information som den bebyggda miljön. Forskningsinformation utgör grunden för 
arkitektur- och miljöfostran och -utbildning som ges på olika stadier. Icke-formellt och informellt lärande 
om den bebyggda miljön kan främjas till exempel genom att mångsidigt utnyttja olika 
kommunikationsmetoder.

Högklassig forskning som sker i internationella nätverk är en central del av lärandet, 
utvecklingen av undervisning och förnyelsen av arkitektur. Mångfalden av arkitektur och 
den bebyggda miljön samt deras breda kopplingar och den snabba förändringen förutsät-
ter att en ökande andel av forskningen ska vara tvärvetenskaplig eller interdisciplinär. De 
senaste forskningsdata stöder undervisningen på olika nivåer och producerar ny kompe-
tens och djupa förståelse av branschen. Forskningsdata utnyttjas i det praktiska arbetet 
såväl vid utveckling av byggandet som vid tillhandahållandet av en bebyggd miljö av hög 
kvalitet. 

Forskning

Högskolor

Andra stadiet

Småbarnspedagogik
Föreskoleundervisning och 
grundläggande utbildning

Grundläggande konstundervisning
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Undervisningens, forskningens och fortbildningens resurser garanterar möjligheten att 
utbilda tillräckligt med arkitekturproffs, vars mångsidiga kompetens svarar mot de behov 
som den mer omfattande uppgiftsbeskrivningen medför. Rätt dimensionerade antal 
studerande som tas in och en övergripande utbildning garanterar yrkeskårens färdighe-
ter att reagera på samhällsförändringar och att ta en ledande roll i planeringen av en triv-
sam, högklassig och hållbar miljö. De som arbetar i branschen deltar i fortbildning och 
vidareutbildning enligt sina kunskapsbehov, och det erbjuds tillräckligt med och övergri-
pande vidareutbildning inom arkitektur. Även innovations- och forskningsverksamhet och 
produktutvecklingsverksamhet i företag inom branschen understöds. 

Som en del av kontinuerligt lärande har arkitektur- och designfostran utvecklats på olika 
utbildningsstadier och blivit mer målinriktad, högklassig och omfattande. Arkitektur- och 
designfostran är tillgänglig för alla, och den omfattar hela lärstigen för elever och stude-
rande i olika åldrar. Uppskattningen och förståelsen av den bebyggda miljön ses som 
en medborgarfärdighet. Pedagogisk kompetens inom arkitektur- och designfostran har 
utvecklats mångsidigt i grundläggande och kompletterande utbildning av undervis-
ningspersonalen samt med hjälp av utvecklingsprojekt och samarbetsnätverk. Arkitektur- 
och designfostran uppfattas som en styrka i vårt utbildningssystem, och spridningen av 
dess högklassiga pedagogiska praxis till andra länder stöds. 

Åtgärder

A. Betydelsen av kreativitet, kunskaper och ansvarstagande betonas i 
arkitekturutbildningen

	y genom att satsa på internationella kontakter och samarbete, (högskolor)
	y genom att öka möjligheterna för forskning och kontinuerligt lärande, 

(högskolor)
	y genom att satsa på samarbete mellan högskolor, och (högskolor)
	y genom att skapa möjligheter för specialisering och djupgående expertis. 

(högskolor)

B. Hållbar planering och byggnation blir en övergripande princip för 
utbildningen

	y genom att förstärka det övergripande beaktandet av hållbart byggande i 
studiehelheter inom arkitektur, i kompletterande utbildning och forskning, 
och (högskolor)

	y genom att förstärka kunskaperna i cirkulär ekonomi, hållbar utveckling och 
högklassiga byggmetoder genom att vidareutveckla yrkesexamina inom 
bygg- och konstindustribranscher. (Utbildningsstyrelsen)
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C. Man ser till att kvaliteten på kunskaper inom arkitektur och 
byggbranschen och dimensioneringen motsvarar framtida behov

	y genom att utveckla förutsägelse av byggbranschens kompetensbehov 
och antalet yrkespersoner som behövs, (Utbildningsstyrelsen, 
Prognostiseringsforum för kunnande, undervisnings- och kulturministeriet)

	y genom att utarbeta en omfattande utredning av yrkespersoners kompetens 
inom arkitekturbranschen, arbetskraftsbehovet samt framtida utmaningar 
med beaktande av den arbetskraft som kommer från både yrkeshögskole- 
och högskoleutbildningen, (aktörer inom branschen, undervisnings- och 
kulturministeriet)

	y genom att dimensionera antalet studerande som tas in på 
arkitekturutbildning så att det motsvarar genomförda utredningar och så att 
man beaktar målen för reformen av kontinuerligt lärande, (högskolor) 

	y genom att utveckla fortbildningsmöjligheterna vid högskolor, målet kan till 
exempel vara nationell omfattning av kompetens inom renovation, hållbar 
markanvändning och stadsplanering, och (högskolor)

	y genom att förstärka fortbildningsutbudet inom arkitektur och sprida 
information om det. (aktörer inom branschen)

D. Forskning i den bebyggda miljön förstärks

	y genom att satsa på tvärsektoriellt samarbete som beaktar olika perspektiv 
på hållbarhet och naturens betydelse som en del av livsmiljön, (högskolor, 
forskningsinstitut)

	y genom att satsa på forskarutbildning inom arkitektur, vetenskaplig 
publiceringsverksamhet och informationsförmedling samt samarbete mellan 
forskningsorganisationer, (högskolor, forskningsinstitut)

	y genom att höja nivån på forskning i arkitektur och den bebyggda 
miljön tvärsektoriellt så att konkurrensutsatt forskningsfinansiering 
fås från nationella (Finlands Akademi, Business Finland), europeiska  
och internationella källor för fler projekt än i nuläget, och (högskolor, 
forskningsinstitut)

	y genom att uppmuntra till att kombinera forskning och praxis och till 
experimentellt utvecklingsarbete samt förankring av forskningsdata i 
samarbete mellan fastighets- och byggbranschen. (RTS, andra aktörer i 
branschen)

E. Arkitektur- och designfostrans roll förstärks

	y genom att betona arkitektur- och designfostrans betydelse vid utvecklingen 
av kulturfostringsplaner för småbarnspedagogiken och den grundläggande 
utbildningen, (anordnare av undervisning och småbarnspedagogik, 
undervisnings- och kulturministeriet, Utbildningsstyrelsen, aktörer inom 
arkitektur- och designfostran)
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	y genom att stödja utvecklingen av pedagogiska material, metoder och verktyg 
för arkitektur- och designfostran som ges på olika utbildningsstadier, (anord-
nare av undervisning och småbarnspedagogik, undervisnings- och kulturmi-
nisteriet, Utbildningsstyrelsen, aktörer inom arkitektur- och designfostran)

	y genom att utveckla undervisningspersonalens pedagogiska kompetens på 
olika utbildningsstadier i arkitektur- och designfostran41 samt genom att rikta 
finansieringen av kompletterande utbildning av personal inom utbildnings-
väsendet och småbarnspedagogiken som finansieras av staten till projekt 
för arkitektur- och designfostran, och (undervisnings- och kulturministeriet, 
Utbildningsstyrelsen, aktörer inom den grundläggande konstundervisningen, 
det fria bildningsarbetet och kulturfostran, pedagogiska lärarorganisationer)

	y genom att använda mångsidig kommunikation som en del av övergripande 
och kontinuerlig miljöfostran av människor. (alla aktörer) 

41  Man förstärker inkluderingen av arkitektur- och designfostran i examensutbildningar för 
lärare inom småbarnspedagogik, klass- och ämneslärare i den grundläggande utbildningen 
och ämneslärare i gymnasieutbildningen och i annan lärarutbildning.



”Atlas”, vinnaren av arkitekturtävlingen om 
Nationalmuseums annex. 
JKMM Arkkitehdit, 2019. Bild: JKMM Arkkitehdit och 
Museiverket.
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Sammanfattning
Det arkitekturpolitiska programmet har som syfte att skapa en helhetsbild av centrala 
företeelser som i nuläget påverkar den bebyggda miljön. Det föreslås mål och sätt som 
kan användas till att påverka utformningen av den bebyggda miljön så att kulturella och 
sociala aspekter beaktas vid sidan om ekologiska och ekonomiska perspektiv. 

Programmets centrala budskap är att det behövs sektorsövergripande samarbete, kompe-
tens och diskussion för en bra bebyggd miljö.  

Figur 11. Dimensionerna av hållbarhet i de olika faserna av den byggda miljöns uppkomst.

En byggkultur av hög kvalitet bidrar till att skapa en bra livsmiljö. Det arkitekturpolitiska 
programmet målar upp en bild av de många instanser, aktörer och medel som bidrar till 
en bra byggkultur. Davosdeklarationen, som presenteras i programmet, och det kvalitets-
verktyg som ingår i den visar riktningen för utvecklingen av byggkulturen. 

En hållbar arkitektur skapar fungerande ramar som främjar planetariskt välbefinnande 
för samhällslivet. Den minskar ojämlikhet och skapar upplevelser av delaktighet. En håll-
bar livsmiljö är vacker och trivsam, och i den har kulturarvet en naturlig anknytning till 
vardagslivet. En hållbar bebyggd miljö stöder även områdenas livskraft. 
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Omställningen till en cirkulär ekonomi och låga koldioxidutsläpp förutsätter nya slags 
sätt att planera, bygga, använda och vårda den bebyggda miljön. Förändringen berör 
alla; såväl yrkespersoner inom planering, byggande och underhåll som invånare. En håll-
bar omställning förutsätter ett nytt slags tänkande och ny slags kompetens av människor. 
Detta medför för samhället en utmaning om att se till att kunskaper samt möjligheter att 
lära sig och utbilda sig är tillgängliga för alla. En övergripande miljöfostran och arkitek-
tur- och kulturarvsfostran som en del av den skapar en grund för en förståelse som gäller 
utveckling av och värnande om livsmiljön och som kan anses vara en medborgarfärdighet 
som behövs i framtiden.

Programmets beredningsprocess
Undervisnings- och kulturministeriet och miljöministeriet tillsatte den 26 april 2019 en 
arbetsgrupp som skulle utarbeta ett förslag till Finlands nya arkitekturpolitiska program, 
dvs. apoli.42 I den omfattande arbetsgruppen, som hade mångsidig kompetens, och i 
sakkunniggruppen deltog representanter för olika ministerier, ämbetsverk, kommuner, 
organisationer och utbildningsaktörer samt från arkitekternas yrkeskår. I beredningsarbe-
tet ingick 11 arbetsgruppsmöten mellan maj 2019 och oktober 2020. 

Förutom arbetsgruppens och sakkunniggruppens möten ordnades fyra workshoppar, dit 
ett stort antal representanter för intressentgrupper bjöds in. Workshopparna behandlade 
temana ”Klimatet och hållbar utveckling” (oktober 2019, 49 deltagare), ”Omvälvningen av 
livet” (december 2019, 51 deltagare), ”Internationalisering” (februari 2020, 61 deltagare) 
och ”Fostran och utbildning” (maj 2020, 59 deltagare). I september 2020 ordnades ett 
öppet samråd med nästan 120 representanter för intressentgrupper.

I november 2019 ordnades dessutom två internationella konferenser: ”Architecture for 
Common Good” och ”Creating the Future III: Creative Education in Architecture”. På båda 
deltog cirka 200 experter från olika delar av Europa.

Arbetsgruppens programförslag Mot en hållbar arkitektur blev färdigt i slutet av 2020. 
Arbetsgruppen lämnade förslaget till forsknings- och kulturminister Annika Saarikko och 
miljö- och klimatminister Krista Mikkonen den 12 januari 2021.

I början av februari 2021 skickades programmet på remiss som varade ända till mitten av 
mars 2021. Det kom in sammanlagt 77 utlåtanden. Undervisnings- och kulturministeriet, 
miljöministeriet och arbets- och näringsministeriet sammanställde central feedback från 
remissbehandlingen till en sammanfattning som publicerades på projektets webbplats.

42  Projektsidan för arbetsgruppen som utarbetar det arkitekturpolitiska programmet: 
https://okm.fi/projekt?tunnus=OKM017:00/2019



57

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2022:61 

Dessutom granskades arbetsgruppens förslag till program i ett forskarsamarbete som 
genomfördes tillsammans med Sofi-projektet (Science Advice Initiative of Finland). Syftet 
var att få feedback från sakkunniga för att förbättra programmets effektivitet. I arbetet 
deltog åtta vetenskapliga utvärderare som sammanträdde fem gånger mellan augusti och 
oktober 2021. På möten deltog även representanter för ministerier och ämbetsverk.

Under tiden mellan augusti och oktober 2021 ordnades även ett tiotal intressentgrupp-
möten med instanser som hade lämnat utlåtanden om förslaget till program, såsom 
städer, förbund, myndigheter och organisationer. På mötena gick man igenom innehållet 
i intressentgruppernas utlåtanden och nyckelfrågor samt uppgifter som gäller genomför-
ande av programmet.

Förslaget till program har utarbetats till ett slutligt nationellt arkitekturpolitiskt program 
utifrån feedback som getts i form av utlåtanden, diskussioner med intressentgrupper och 
feedback av forskare i en arbetsgrupp som består av representanter för ministerier och 
ämbetsverk. Även medlemmar i programarbetsgruppen och sekreterare har deltagit i 
arbetet. 
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Genomförande och uppföljning det arkitekturpolitiska 
programmet
Figur 12. Programmets dimensioner och centrala aktörer. Arkitekturpolitik görs på internationell, nationell 
och lokal nivå.

Undervisnings- och kulturministeriet, miljöministeriet och arbets- och näringsministeriet 
inleder genomförandet av det arkitekturpolitiska programmet och uppföljning av genom-
förandet i början av 2022. I genomförandet beaktas även initiativ som gäller internationell 
arkitekturpolitik och främjandet av deras mål i Finland vid sidan om det nationella arki-
tekturpolitiska programmet. Som en del av genomförandet koordineras och följs upp och 
därmed även understöds olika aktörer i genomförandet av programmets åtgärder. Under 
2022 inleds till exempel ett arbete som ger instruktioner för och främjar lokala arkitektur-
program. Förutom det program som nu ges ut i statsrådets publikationsserie publiceras 
även andra versioner av programmet.

Det arkitekturpolitiska programmet är ett dokument som uppdateras. Det uppskattas att 
ett nytt nationellt programarbete kan bli aktuellt om tio år, dvs. i slutet av 2020-talet. Om 
det behövs kan det nationella arkitekturpolitiska programmet uppdateras eller komplette-
ras mellan den övergripande förnyelsen av programmen. 
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Arbetsgruppen som har tagit fram programförslaget

Ordförandena
Riitta Kaivosoja 
överdirektör, ordförande för arbetsgruppen 
undervisnings- och kulturministeriet

Petra Havu 
kulturråd, första vice ordförande för arbetsgruppen 
undervisnings- och kulturministeriet

Harri Hakaste 
överarkitekt, andra vice ordförande för arbetsgruppen 
miljöministeriet

Arbetsgruppens medlemmar
Markku Hedman, överombudsman, Bygginformationsstiftelsen RTS
Pekka Heikkinen professor, Aalto-universitetet 
Reetta Heiskanen, tf. museidirektör, Arkitekturmuseet (fram till 30.8.2020), museidirektör, 
Helsingfors stadsmuseum (från och med 31.8.2020)
Henna Helander, ordförande, Finlands Arkitektförbund SAFA
Vesa Humalisto, ordförande, Arkitektbyråernas Förbund ATL (fram till 31.12.2019)
Anne Jarva, utvecklingschef, Finlands Kommunförbund
Sirkkaliisa Jetsonen, överarkitekt, Museiverket
Anni Laurila, arkitekt, Architect Anni Laurila Ab
Leena Rossi, stadsplanerings- och markanvändningsdirektör, Jyväskylä stad 
Kimmo Rönkä, verkställande direktör, Rönkä Consulting Oy
Olli Voutilainen, specialsakkunnig, arbets- och näringsministeriet

Arbetsgruppens permanenta sakkunnigmedlemmar

Mikko Hartikainen, undervisningsråd, Utbildningsstyrelsen
Heikki Hepoaho, chef för vetenskapscentret, Forststyrelsen
Kirsi Kaunisharju, kulturråd, undervisnings- och kulturministeriet
Niina Kilpelä, överarkitekt, miljöministeriet
Matti Kuittinen, specialsakkunnig, miljöministeriet
Anne Mattero, konsultativ tjänsteman, undervisnings- och kulturministeriet 
Mirva Mattila, kulturråd, undervisnings- och kulturministeriet
Tuija Mikkonen, miljöråd, miljöministeriet
Tarmo Mykkänen, undervisningsråd, undervisnings- och kulturministeriet
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